ПРОТОКОЛ

совместного внепланового заседания учебно-методической и лечебной комиссий

Факультета стоматологии и медицинских технологий СПбГУ

от 07.03.2017 г. 11.00
 21 линия В.О., 105 ауд.

Председатель Учебно-методической комиссии: профессор, д.м.н. Соколович Н.А.;
Председатель Лечебной комиссии: профессор, д.м.н. Ермолаева Л.А.

При секретарях: ассистент Пирогова Е.В., ассистент Хабарова О.В.

Присутствовали 9 из 12 членов Учебно-методической комиссии. Кворум соблюден.

Присутствовали 4 из 7 сотрудников Лечебной комиссии. Кворум имеется.

Повестка заседания:

1.  Информация об организации и подготовке к

проведению III Межвузовской студенческой конференции
«Актуальные вопросы профилактики стоматологических
заболеваний».

  Свердлова С.В.
  Афиногенова А.Г.

2.  Согласование графика работы Государственной
экзаменационной комиссии по проведению
государственной итоговой аттестации.

  Соколович Н.А.

3.  Рассмотрение и рекомендация к утверждению рабочих
программ учебных дисциплин по основной образовательной
программе специалитета СМ.5059.* «Стоматология».

  Соколович Н.А.

4.  О выработке предложений по основным образовательным
программам со сроком начала реализации в 2018 году.

  Соколович Н.А.

5.  О представлении предложений о кандидатурах в состав
апелляционных комиссий (РК от 28.02.2017 № 117-92).

  Соколович Н.А.

6.  Разное
6.1. Проведение мониторинга состояния клинических баз
ФСиМТ.
6.2. О проведении круглого стола на тему
«Междисциплинарные программы в СПбГУ».
6.3. О проведении совещания с заведующими кафедр по
вопросу о значении учебных планов образовательных
программ СПбГУ.

  Ермолаева Л.А.

1. СЛУШАЛИ: Проф. Афиногенову А.Г., Свердлову С.В. об организации и подготовке к
проведению III Межвузовской студенческой конференции «Актуальные вопросы
профилактики стоматологических заболеваний».

Участниками заседания внесены предложения по организации распорядка проведения
конференции, по распределению фонда денежных средств для обеспечения всем
необходимым участников конференции.

ПОСТАНОВИЛИ: Обратиться с вопросами организации конференции и нехватки фондов
с Первым проректором по учебной, внеучебной и учебно-методической работе

Е.Г. Бабелюк. Ответственной за подготовку конференции Афиногеновой А.Г. – учесть
предложения, внесенные членами учебно-методической комиссии.

2. СЛУШАЛИ: Председателя Соколович Н.А. о согласовании графика работы
Государственной экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой
аттестации.
Председатель Соколович Н.А. огласила даты проведения этапов первичной аккредитации
специалистов, а также даты проведения вступительных испытаний на основные
образовательные программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре и
ординатуры.
ПОСТАНОВИЛИ: Подготовить служебную записку на имя Первого проректора по
учебной, внеучебной и учебно-методической работе Е.Г. Бабелюк с просьбой о
перераспределении бюджетных мест в ординатуре.

3. СЛУШАЛИ: Председателя Соколович Н.А. о рассмотрении и рекомендации к
утверждению рабочих программ учебных дисциплин по основной образовательной
программе специалитета СМ.5059.* «Стоматология»:

1. 002424 «Биоорганическая химия»
2. 002447 «Логика»
3. 002463 «Организационная психология»
4. 018852 «Психология и педагогика»
5. 002459 «Общая химия, физическая и коллоидная химия»
6. 002485 «Современные лечебные и профилактические ортопедические

аппараты»
7. 002464 «Ортопедическая стоматология»

ПОСТАНОВИЛИ: Содержание учебных занятий и применяемые педагогические
технологии представленных проектов рабочих программ учебных дисциплин
соответствуют целям подготовки по соответствующей образовательной программе.

Рекомендовать к реализации представленные проекты рабочих программ учебных
дисциплин.

1. 002424 «Биоорганическая химия»
2. 002447 «Логика»
3. 002463 «Организационная психология»
4. 018852 «Психология и педагогика»

5. 002459 «Общая химия, физическая и коллоидная химия»
6. 002485 «Современные лечебные и профилактические ортопедические

аппараты»
7. 002464 «Ортопедическая стоматология»

«За» единогласно.

4. СЛУШАЛИ: Председателя Соколович Н.А. о выработке предложений по основным
образовательным программам со сроком начала реализации в 2018 году.

ПОСТАНОВИЛИ: Разработка и реализация новых основных образовательных программ
в 2018 году проводиться не будет.

5. СЛУШАЛИ: Председателя Соколович Н.А. о представлении предложений о
кандидатурах в состав апелляционных комиссий.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Направить следующие предложения о кандидатурах в состав апелляционной комиссии
по проведению апелляций по результатам государственной итоговой аттестации по

основным образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре «Стоматология» (шифры программ МК.2791.2013 и МК.3022.2014) по
направлению подготовки 31.06.01 «Клиническая медицина» в 2017 году.

1.1. Председатель: Дмитриев Александр Валентинович, доктор биологических наук,
профессор, Кафедра фундаментальных проблем медицины и медицинских технологий
СПбГУ.

1.2. Члены комиссии:

1.2.1. Голинский Юрий Георгиевич, кандидат медицинских наук, доцент, выполняющий
лечебную работу, Кафедра ортопедической стоматологии СПбГУ, с возложенными
обязанностями заведующего Кафедрой ортопедической стоматологии СПбГУ;

1.2.2. Туманова Светлана Адольфовна, кандидат медицинских наук, доцент, доцент,
выполняющий лечебную работу, Кафедра терапевтической стоматологии СПбГУ;

1.2.3. Огрина Наталья Александровна, кандидат медицинских наук, ассистент,
выполняющий лечебную работу, Кафедра ортопедической стоматологии СПбГУ;

2.4. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного управления по
направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и юриспруденция,
Учебное управление, Ректорат.

2. Направить следующие предложения о кандидатурах в состав апелляционной комиссии
по проведению апелляций по результатам государственной итоговой аттестации по
основным образовательным программам ординатуры Р2.2647.* «Стоматология общей
практики», Р2.2961.* «Стоматология детская», Р2.2962.* «Стоматология ортопедическая»,
Р2.2963.* «Стоматология хирургическая», Р2.2964.* «Стоматология терапевтическая»,
Р2.2965.* «Челюстно-лицевая хирургия», Р2.2966.* «Ортодонтия» в 2017 году.

2.1. Председатель: Ермолаева Людмила Александровна, доктор медицинских наук, доцент,
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедра терапевтической стоматологии
СПбГУ, с возложенными обязанностями заведующего Кафедрой терапевтической
стоматологии СПбГУ.

2.2. Члены комиссии:

2.2.1. Михайлова Екатерина Станиславовна, кандидат медицинских наук, доцент,
выполняющий лечебную работу, Кафедра терапевтической стоматологии СПбГУ;

2.2.2. Огрина Наталья Александровна, ассистент, выполняющий лечебную работу, Кафедра
ортопедической стоматологии СПбГУ;

2.2.3. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного управления по
направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и юриспруденция,
Учебное управление, Ректорат.

3. Направить следующие предложения о кандидатурах в состав апелляционной комиссии
по проведению апелляций по результатам государственной итоговой аттестации по
основной образовательной программе специалитета «Стоматология» (шифр СМ.5059.2012)
в 2017 году.
3.1. Председатель: Ермолаева Людмила Александровна, доктор медицинских наук, доцент,
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедра терапевтической стоматологии
СПбГУ, с возложенными обязанностями заведующего Кафедрой терапевтической
стоматологии СПбГУ.
3.2. Члены комиссии:
3.2.1. Михайлова Екатерина Станиславовна, кандидат медицинских наук, доцент,
выполняющий лечебную работу, Кафедра терапевтической стоматологии СПбГУ;
3.2.2. Анастас Надежда Владимировна, ассистент, выполняющий лечебную работу,
Кафедра терапевтической стоматологии СПбГУ;

3.2.3. Василевская Варвара Альбертовна, заместитель начальника Учебного управления по
направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и юриспруденция,
Учебное управление, Ректорат.

4. Апелляционная комиссия по приему на основные образовательные программы высшего
образования в 2017 году:

4.1. Председатель комиссии: Ермолаева Людмила Александровна, доктор медицинских
наук, доцент, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедра терапевтической
стоматологии СПбГУ, с возложенными обязанностями заведующего Кафедрой
терапевтической стоматологии СПбГУ;

4.2. Члены комиссии:

4.2.1. Михайлова Екатерина Станиславовна, кандидат медицинских наук, доцент,
выполняющий лечебную работу, Кафедра терапевтической стоматологии СПбГУ;

4.2.2. Анастас Надежда Владимировна, ассистент, выполняющий лечебную работу,
Кафедра терапевтической стоматологии СПбГУ.

6. РАЗНОЕ:

6.1. Проведение мониторинга состояния клинических баз ФСиМТ.  Проведение
рабочей встречи проректора по учебно-методической работе Лавриковой М.Ю. и
председателя ЛК Ермолаевой Л.А. потребовало введения данного пункта в повестку
заседание УМК и проведения совместной формы работы УМК и ЛК ФСиМТ.
По данному вопросу повестки заседания СЛУШАЛИ: председатель ЛК проф.Ермолаева
Л.А. доложила о рабочей встрече с проректором по учебно-методической работе
Лавриковой М.Ю. 03.03.2017. В ходе обсуждения состояния клинических баз СПбГУ
проректор обратила внимание на недостаточное представление информации по
использованию клинических баз расположения кафедры хирургической стоматологии.
Также от юрисконсульта Польских Е.В была получена информация о получении пакета
документов на внесение изменений в договор о сотрудничестве с клинической базой в части
используемых помещений.
В ходе обсуждения проректор поручила во взаимодействии  с УМК ФСиМТ при
юридическом сопровождении и с представителями  эксплуатационного отдела СПбГУ
провести выезд в адрес, провести инспекцию материально-технических средств СПбГУ,
расположенных на данной базе; оценить состояние и площадь помещений предлагаемых к
замене по вышепоименованному договору; осмотреть помещения, эксплуатируемые по
договору, на предмет соответствия: целям договора, доступности, качества, санитарно-
гигиенического состояния и пр., сравнить с предлагаемыми. По результатам данного выезда
составить обзорную справку для вынесения решения о возможности согласования
изменений. Срок исполнения – 10 рабочих дней.
Дополнительно проректором поставлена задача перед ЛК ФСиМТ о посещении всех
клинических баз ФСиМТ с целью анализа соответствия и целесообразности использования.
Перечень баз для посещения соответствует перечню действующих договоров о
сотрудничестве.
По вопросу 6.1. повестки РЕШИЛИ: 1. Посетить базу, заявившую изменения в договор о
сотрудничестве, следующим составом: со стороны УМК – председатель УМК Соколович
Н.А., со стороны аппарата проректора – юрисконсульт Польских Е.В., со стороны
эксплуатационной службы – начальник РЭО Сейгаров Р.Е., Огрин И.Н., в присутствии
материально-ответственного лица – Анастас Н.В., представителя кафедры терапевтической
стоматологии Михайловой Е.С. Срок исполнения – 7 раб.дней. По результатам выезда
составить обзорную справку. Срок исполнения – 2 раб.дня. 2. Провести выезды
представителей ЛК и УМК ФСиМТ на все клинические базы в соответствии с перечнем
заключенных договоров о сотрудничестве. Оформить выезды созданием соответствующих
обзорных справок. 3. Кафедре хирургической стоматологии привести информацию об

использовании клинических баз кафедры в общеупотребимую форму
справки/таблицы/обзора (Word), направить секретарю ЛК Хабаровой О.В. для
использования в работе по созданию справки по порядку использования баз.
По вопросу 6.1. повестки ПОСТАНОВИЛИ:
1. Создать временную рабочую группу, провести совместное выездное совещание с целью
оценки возможности (целесообразности) внесения изменений в договор о сотрудничестве с
клинической базой (по заявлению клинической базы). Провести выездное совещание
временной рабочей группы по адресу расположения клинической базы 14.03.2017 в 11:00.
Совещание провести в составе рабочей группы:
Юрисконсульт Польских Е.В.;
Председатель УМК ФСиМТ Соколович Н.А.;
Начальник Ремонтно-эксплуатационного отдела №5 Сейгаров Р.Е.;
Заместитель начальника РЭО №5 Огрин И.Н.;
Материально-ответственное лицо Анастас Н.В.;
Представитель кафедры терапевтической стоматологии Михайлова Е.С.;
Оформить справку по результатам выездного совещания 14.03.2017 в течение 2-х раб. дней.
2. В части проведения выездов представителей ЛК и УМК ФСиМТ на все клинические базы
в соответствии с перечнем заключенных договоров о сотрудничестве – осуществить
данную работу в срок. Согласование состава рабочих групп на выездные совещания
проводить между председателями УМК и ЛК в рабочем порядке. Оформить выезды
созданием соответствующих обзорных справок.
3. Кафедре хирургической стоматологии привести информацию об использовании
клинических баз кафедры в общеупотребимую форму справки/таблицы/обзора (Word),
направить секретарю ЛК Хабаровой О.В. для использования в работе по созданию справки
по порядку использования баз. Срок исполнения – 10 раб.дней.

6.2. СЛУШАЛИ: Председателя Соколович Н.А. о проведении круглого стола на тему
«Междисциплинарные программы в СПбГУ».

Проведение совместного Круглого стола с представителями от Института химии СПбГУ
запланировано на 21.03.2017 года.

6.3. СЛУШАЛИ: Председателя Соколович Н.А. о проведении совещания с
заведующими кафедр по вопросу о значении учебных планов образовательных программ
СПбГУ, их месте в системе учебно-методической документации и роли в образовательном
процессе Университета, о порядке внесения изменения в учебные планы и сроках
вступления этих изменений в силу.
ПОСТАНОВИЛИ: Во исполнение поручения проректора по учебно-методической работе
заседание декана факультета Стоматологии и медицинских технологий с заведующими
кафедрами состоялось 07.03.2017. Информация о значении учебных планов ОП, их месте в
системе учебно-методической документации, роли в образовательном процессе, а также о
порядке и сроках внесения изменений в учебные планы предоставлена.

Председатель УМК                                                                                                 Соколович Н.А.

Секретарь       УМК                                                                                                 Пирогова Е.В.

Председатель    ЛК                                                                                                  Ермолаева Л.А.

Секретарь          ЛК                                                                                                  Хабарова О.В.